
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061300080

80

Nº 111, segunda-feira, 13 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 6/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
01/06/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos para laboratórios,
balanças, microscópio, chuveiro lava olhos, fogão e botijão de gás, visando atender ao
Centro de Ciências Agrárias e da Biodiversidade da Universidade Federal do Cariri UFCA.

SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
Pró-reitor

(SIDEC - 10/06/2022) 158719-26449-2022NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Universidade Federal do Cariri,
informa o Resultado do Julgamento de Proposta, referente ao certame licitatório na
modalidade Concorrência Pública Nº 01/2022, Processo Nº 23507.000049/2022-80.
Empresa Classificada: 1ª) Construtora e Incorporadora Exata LTDA, CNPJ:
41.451.915/0001-09, valor R$ 6.120.356,05. A ata na íntegra encontra-se disponível
para consulta no site https://www.ufca.edu.br/instituicao/administrativo/estrutura-
organizacional/pro-reitorias/proad/licitacoes/concorrencia/.

WAGNER ROBERTO SERAPIÃO DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação de

Obras

(SIDEC - 10/06/2022) 158719-26449-2022NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EDITAL Nº 104, DE 9 DE JUNHO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto -
Campus da UFC em Crateús, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 77/2022 40h Campus da UFC em Crateús Física e Matemática 1º Pedro Uchoa Araújo Silva

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 3/2022 - UASG 153045 - UFC

Nº Processo: 23067.020005/2022-01.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 05.330.436/0001-62 - FUNDACAO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto:
Convênio para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação, para transferência de recursos
financeiros, pela Financiadora de Estudos e Projetos - Finep à Fundação Cearense de
Pesquisa e Cultura (FCPC), para a execução do projeto intitulado Produção de Materiais
Carbonáceos Funcionais obtidos a partir de resíduo agroindustrial: Uso como condicionador
de solos no Nordeste brasileiro, ref. Finep nº 0082/21.
Fundamento Legal: Decreto nº 9.283/2018. Vigência: 01/06/2022 a 01/06/2025. Valor
Total: R$ 717.552,35. Data de Assinatura: 01/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 56/2021.
Nº Processo: 23067.023591/2021-57.
Pregão. Nº 33/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
01.724.109/0001-34 - POTENCIAL ENGENHARIA E INSTALACOES LTDA.. Objeto: O percentual
de acréscimo sobre o valor global atualizado do contrato é de 5,8349% (cinco inteiros e
oito mil trezentos e quarenta e nove milionésimos por cento). Dessa forma, o valor do
acréscimo proposto é de r$ 488.162,55 (quatrocentos e oitenta e oito mil cento e sessenta
e dois reais e cinquenta e cinco centavos). Assim, o valor global do contrato passará a ser
de r$ 8.854.349,88 (oito milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil trezentos e quarenta
e nove reais e oitenta e oito centavos). Processo sei nº 23067.013280/2022-61.. Vigência:
10/12/2021 a 10/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.854.349,88. Data de
Assinatura: 07/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2022).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 20/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
013991/2022-35. , publicada no D.O.U de 19/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de refeições prontas: desjejum,
almoço e jantar para a comunidade universitária da Universidade Federal do Ceará nos
Campi de Fortaleza, de segunda à sexta-feira durante o período letivo, de acordo com o
calendário aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, incluindo o
período de férias, além de outros fornecimentos, de acordo com solicitação prévia. Novo
Edital: 13/06/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino
Nogueira, 315 Bloco Ii Térreo Benfica - FORTALEZA - CEEntrega das Propostas: a partir de
13/06/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/06/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro Reitor da Pro Reitoria de Planejamento e

Administração

(SIDEC - 10/06/2022) 153045-15224-2022NE800003

ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2022

A Universidade Federal do Ceará torna pública a alteração do resultado do
Pregão Eletrônico 05/2022. Para os itens 14 e 43, sagrou-se vencedora a empresa
ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ: 71.443.667/0001-07, no valor
total de R$ 6.629,86 (seis mil seiscentos e vinte e nove reais e oitenta e seis centavos).
Para os 16, 32 e 38, sagrou-se vencedora a empresa REY-GLASS COMERCIAL E
SERVICOS EIRELI, CNPJ: 04.345.762/0001-80, com o valor total R$ 5.204,70 (cinco mil
duzentos e quatro reais e setenta centavos). Para o item 34, sagrou-se vencedora a
empresa MDL SOUZA COMERCIO EIRELI, CNPJ: 36.813.448/0001-71, com o valor total
de R$ 1.040,00 (um mil e quarenta reais). Para o item 44, sagrou-se vencedora a
empresa PHGEN COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI, CNPJ: 18.258.829/0001-54,
com o valor total de R$ 10.309,00 (dez mil trezentos e nove reais). Para o item 55,
sagrou-se vencedora ICP INOVACAO E COMERCIO DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA,
CNPJ: 53.427.738/0001-04, com o valor total de R$ 21.090,78 (vinte mil e noventa
reais e setenta e oito centavos). Os itens 11 e 64 foram cancelados. Os autos do
processo encontram-se disponíveis na sede desta Universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 10/06/2022) 153045-15224-2022NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2022

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico
9/2022. Sagrou-se vencedora a empresa SAMIR CAVALCANTE AUR, CNPJ: 18.261.811/0001-
01, no grupo 1, com o valor total de R$ 2.353.009,40 (dois milhões trezentos e cinquenta
e três mil e nove reais e quarenta centavos). Os autos do processo encontram-se
disponíveis na sede desta Universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 10/06/2022) 153045-15224-2022NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 017637/2022-80. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para eventual aquisição de gás liquefeito de petróleo
(gás de cozinha) acondicionados em botijões de 13Kg e 45Kg , pelo critério de MAIOR
DESCONTO sobre a tabela ANP (Agência Nacional do Petróleo), para uso nas residências
universitárias e nas diversas unidades acadêmicas e administrativas da Universidade
Federal do Ceará, na Capital e no interior do Estado do Ceará, por um período de 12 (doze)
meses.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 13/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h59. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00023-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 13/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/06/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 10/06/2022) 153045-15224-2022NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 100, DE 6 DE JUNHO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor
Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 43/2022 40h Departamento de
Engenharia Elétrica /

Centro de Tecnologia

Eletrotécnica 1º Welton da Silva
Lima

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2004/2022

Empresas vencedoras do certame: 03.217.016/0001-49 - RPF COMERCIAL
LTDA itens 04, 21, 24, 25,26, 27, 28, 29. / 21.295.058/0001-80 - MAUDAN TRUCK
DIESEL LTDA itens: 01, 02, 07, 08, 11, 13, 14, DESERTO itens: 05, 06, 09, 12, 15, 23,
30. CANCELADO NO JULGAMENTO itens: 03, 10, 16, 17, 18, 19, 20, 22. VALOR GLOBAL
DA ATA R$6.937,23.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 10/06/2022) 153050-15225-2022NE800001
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 15/2022

Processo nº. 23068.019571/2020-91. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Università Degli Studi Di Napoli Federico II (Itália). Objeto: Promover a
cooperação acadêmica, entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data
da assinatura: 09/06/2022. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janai
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-13T00:29:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




